

S-636

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-506

Psychological Measurement

M.A Psychology (MAPSY)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning and objectives of measurement ? Explain the difference between evaluation and measurement.

मापन का अर्थ और उद्देश्य क्या है? मापन और मूल्यांकन के मध्य अन्तर की व्याख्या कीजिए।

2. What are the steps of test construction ? Explain difficulty level and discrimination Power of items.

परीक्षण निर्माण के चरण क्या हैं? पद कठिनता स्तर एवं विभेदन शक्ति का वर्णन कीजिए।

3. What is Reliability ? Discuss different types of Reliability.

विश्वसनीयता किसे कहते हैं? विश्वसनीयता के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by standardization of test ? Describe and illustrate different types of standard scores.

परीक्षण मानकीकरण से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के प्रतिमान प्राप्तांकों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

5. Answer the following :

- (a) Relationship between Reliability and Validity.
- (b) Discuss split half method of reliability and concurrent validity of a test.

निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

- (क) विश्वसनीयता व वैधता के मध्य सम्बन्ध।
- (ख) विश्वसनीयता की अर्धविच्छेदन विधि और परीक्षण की एकीभूत या समवर्ती वैधता की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Qualitative and quantitative measurement.

गुणात्मक व मात्रात्मक मापन।

2. Characteristics of a Good test.

अच्छे परीक्षण की विशेषताएं।

3. Standardization of test.

परीक्षण का मानकीकरण।

4. Internal and External Validity.

आन्तरिक और वाह्य वैधता।

5. Ordinal and Nominal scale.

क्रमिक और नामित मापनी।

6. Characteristics of standardization of test.

परीक्षण मानकीकरण की विशेषताएँ।

7. Types of standard scores.

प्रतिमान प्राप्तांकों के प्रकार।

8. Types of norms.

मानकों के प्रकार।
